АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНЫЙ СТРОИТЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 октября 2023 г. № 78

   О предварительных итогах социально экономического развития

сельского поселения Красный Строитель за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 2023 год

В целях разработки проекта бюджета  сельского  поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе  в  сельском поселении Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», утвержденного решением Собрания представителей сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 30.12.2016 № 48, Администрация  сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 2023 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Красный Строитель.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               В.Д.Лукьянов

Красный Строитель

Приложение 1

к   постановлению

 сельского   поселения

 Красный Строитель

№ 78 от 09.10.2023

Предварительные итоги

социально - экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 2023 год

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель за 9 месяцев 2023 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета сельского поселения Красный Строитель.

Деятельность Администрации сельского поселения Красный Строитель в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения Красный Строитель (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения Красный Строитель (далее – поселение).

В течение 9 месяцев 2023 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В сельском поселении Красный Строитель в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства Финансов РФ формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах сельского поселения Красный Строитель.

- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях граждан проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

- проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах, осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

-ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах, имеющих задолженность по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц.

 По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет потенциал развития с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории. Сдерживающим фактором в реализации инвестиционной политики является отсутствие инвестиционных площадок с полной необходимой инфраструктурой, поэтому потенциальным инвесторам необходимы значительные инвестиции для обустройства инженерной инфраструктуры.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство, торговля.

 В поселении преобладает частный жилищный фонд, имеется муниципального жилищный фонд.

Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлены: сельской поселенческой библиотекой и сельским домом культуры. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2023 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.
 Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.

В сельском поселении имеется 3 торговых точки (товары повседневного спроса, аптечные пункты, В торговой сети широко представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.

В 2023 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 4 единицы. За 9 месяцев 2023 года поступило 2 обращения граждан, из них письменных - 2, принято 67 постановлений, 34 распоряжения, проведено 15 заседаний Собрания представителей сельского поселения Красный Строитель, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2023 года проведен сход граждан. На реализацию мероприятий направленных на предотвращение ЧС природного и техногенного характера и защиту населения и территории от ЧС и безопасности на воде израсходовано 50,8 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года Администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно:

- ремонт и содержание сетей уличного освещения;

- скашивание сорной травы на общественных территориях;

- мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного содержания территории населенных пунктов сельского поселения Красный
Строитель;

- организация и финансирование проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

 В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией поселения осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТБО и КГО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности. Администрацией поселения заключен договор по вывозу ТБО с ООО «Экостройресурс».

Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая.

Доходная часть бюджета поселения в 2023 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 7485,5 тыс.  руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 6013,3 тыс. руб., или 80,0 % к плановым показателям бюджета поселения.

Налоговые и не налоговые доходы-2956,0 тыс.руб.

- налог на доходы физических лиц -  416,0 тыс. рублей (план – 303,0 тыс. рублей)

-Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты-2311,0 тыс.руб.(план – 2311,0 тыс. рублей)

            - единый сельскохозяйственный налог- 9,0 тыс. рублей (план – 10,0 тыс. руб.)

-земельный налог – 40,0 тыс. рублей (план – 79,0 тыс. рублей)

- налог на имущество – 170,0 тыс. рублей (план – 252,0 тыс. рублей)

-налог на имущество физических лиц-130,0 тыс.руб. (план – 173,0 тыс. рублей)

-доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной

собственности -50,0 тыс. рублей (план – 50,0 тыс. рублей)

Безвозмездные поступления -4559 тыс.руб. (план – 4559,0 тыс. рублей)

По ожидаемой оценке, за 2023 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2023 года 5569,4 тыс. руб. 66,0 процента от плановых показателей; по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100 %.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделу «Общегосударственные вопросы» в сумме 3052,0 тыс. рублей, будут направлены на содержание и обеспечение деятельности аппарата Администрации поселении.

Средства по разделу «Национальная оборона» в сумме 115,1 тыс. рублей направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по разделу "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» будут освоены в размере 58,1 тыс. рублей.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по разделу "Национальная экономика» будут освоены в сумме 3194,0 тыс. руб.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство» будут освоены в сумме 1550,4 тыс. руб.

Исполнение бюджета поселения по этому разделу «Культура, кинематография» ожидается в объеме 507,6 тыс. рублей или 100,0 процентов   годового плана на проведение мероприятий.

Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу   «Социальная политика» составят 25,0 тыс. рублей и будут использованы в полном объеме. Итого расходов местного бюджета 8502 тыс.руб.

Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления.

Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории сельского поселения Красный Строитель– территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.